申请文件显示，1）上市公司近 60 个月无控股股东、实际控制人。上市公司股

权比较分散，第一大股东为李东生及其一致行动人，持股比例 8.56%，第二大股

东持股 6.49%，其他无持股 5%以上的股东。2）2017 年 5 月 19 日，李东生与九

天联成签署一致行动人协议，成为一致行动人。3）交易完成后，按可转债全部

转股测算，李东生及其一致行动人持股比例降为 8.00%，原第二大股东不变，持

股比例降为 6.07%。配募认购方广东恒健投资控股有限公司（以下简称恒健控股）

一致行动人持股 5.19%，交易对方持股 4.60%。请你公司：1）以结构图方式补

充披露上市公司股权控制关系。2）补充披露李东生与九天联成签署一致行动协

议的背景、期限、一致行动关系的解除和终止条件、对合同当事方减持是否存

在约束（如有），并披露各自对上市公司持股情况。3）结合公司章程和上市公

司董事、高级管理人员的委派和构成情况，补充披露上市公司实际控制人的认

定情况及依据。4）补充披露交易完成后，持股比例接近的前四大股东对公司治

理的相关协议或安排（如有）。请独立财务顾问和律师核查并发表明确意见。

[回复说明]

一、以结构图方式补充披露上市公司股权控制关系

2020年8月27日，上市公司召开第六届第二十九次董事会，审议通过《关于

调整公司发行股份、可转换公司债券及支付现金购买资产并募集配套资金中募集

配套资金方案的议案》等议案，对原重组方案进行了调整，将原重组方案中募集

配套资金部分的发行方式由定价发行调整为询价发行。根据调整后的重组方案，

本次交易实施前后上市公司股权控制关系无重大变化。

本次交易实施后，假设武汉产投所持可转债未转股，则发行股份购买资产将

新增511,508,951股，上市公司股份总数将增加至14,039,947,670股。假设武汉产

投所持可转债全部按照初始转股价格转股，则发行可转债购买资产的6,000,000

张可转债按照初始转股价格3.91元转换为153,452,685股，考虑到该部分可转债转

股的股份来源为上市公司库存股，且未超过库存股的数量，因此上市公司股份总

数不变，仍为14,039,947,670股。

TCL 科技集团股份有限公司   反馈意见回复

5

在不考虑本次配套融资的情况下，本次交易前后上市公司股权分布结构和假

设情况如下：

股东名称

本次交易前

本次交易后

可转债转股前
可转债全部按照初始转股

价格转股后

持股数量（股）
占总股本

比例
持股数量（股）

占总股本

比例
持股数量（股）

占总股本

比例

上市公司前五大股东

李东生及其一

致行动人
1,157,872,411 8.56% 1,157,872,411 8.25% 1,157,872,411 8.25%

惠州投控 878,419,747 6.49% 878,419,747 6.26% 878,419,747 6.26%

西藏天丰企业

管理有限公司
417,344,415 3.08% 417,344,415 2.97% 417,344,415 2.97%

中国证券金融

股份有限公司
373,231,553 2.76% 373,231,553 2.66% 373,231,553 2.66%

香港中央结算

有限公司
296,517,411 2.19% 296,517,411 2.11% 296,517,411 2.11%

其他股东合计 10,405,053,182 76.91% 10,405,053,182 74.11% 9,926,161,510 73.02%

发行股份、可转债及支付现金购买资产的交易对方

武汉产投 0 / 511,508,951 3.64% 664,961,636 4.74%

合计 13,528,438,719 100.00% 14,039,947,670 100.00% 14,039,947,670 100.00%

注：表中列示的本次交易前股东持股情况引自上市公司 2020 年第一季度报告的股东清单，

假设在交易完成前其持股比例不发生变化。

根据上表，本次交易前，上市公司股权控制关系如下：

本次交易后，假设武汉产投所持可转债均未转股，上市公司股权控制关系如

下：

TCL 科技集团股份有限公司   反馈意见回复

6

本次交易后，假设武汉产投所持可转债全部按照初始转股价格转股后，上市

公司股权控制关系如下：

综上，本次交易完成后，李东生及其一致行动人仍为上市公司第一大股东，

上市公司无实际控制人。

二、补充披露李东生与九天联成签署一致行动协议的背景、期限、一致行动关

系的解除和终止条件、对合同当事方减持是否存在约束（如有），并披露各自对

上市公司持股情况

李东生与九天联成签署一致行动协议的相关情况如下：

（一）背景

为了提升TCL集团股份有限公司（现已更名为“TCL科技集团股份有限公

司”，下文均采用“TCL科技”表述）的治理水平和管理效率，保持公司的经营

管理和未来发展战略的稳定性，李东生、新疆东兴华瑞股权投资合伙企业（有限

合伙）（以下简称“东兴华瑞”）、九天联成于2017年5月19日签署了《关于TCL集